**Vers. 9.** — *In auribus.* Nolite sanctum dare cani-  
bus, neque mittas margaritas ante porcos. Sicut ad-  
monuit, ne hæreticorum doctrinis auscultares : ita  
nunc, ne amore vanæ gloria seductus immundis  
hominibus passim arcana veritatis ingeras.

**D** **Vers. 10.** — *Ne attingas,* etc. Propinquum par-  
volorum et pupillorum Dominum appellat, etc., us-  
que ad qui conversationem eorum bonam inquiet-  
tando læserit, judicium Domini non evadit.

**Vers. 17.** — *Non emuletur cor tuum peccatores.*  
Si tota die, etc., usque ad unde in Apocalypsi :  
*Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam  
vitæ* (*Apoc. ii*).

**Vers. 20.** — *Noli esse in convivis peccatorum.*  
Carnes ad vescendum conferre, est in collocutione de-  
rogationis vicissim vitia proximorum dicere : de quo-  
rum poena mox subditur : *Quia vacant peccatores,* etc.

*Dantes symbola consumentur.* Symbolum, colla-  
tio, etc., usque ad detractionis sua languor occupavit.

**Vers. 29.** — *Cui vœ, cuius.* Quærerit disputando,  
etc., usque ad de quo Judeis : *Vos ex patre dia-  
bolo estis* (*Joan. viii*).

*Cui rixæ? cui foveæ?* Rixæ, quia concordiam non servat, etc., usque ad et sæpissime in foveam incidit, de qua: *Fovea enim profunda est meretrix*, etc.

*Cui sine causa vulnera?* quia multi nimis potati vulnera per tumorem acceperunt, quæ nulla ferri causa pertulerunt.

*Cui suffossio oculorum?* quia immoderatus haustus vini, et exterioris et interioris visus ingerit cæcitatem.

**VERS. 30.** — *Nonne his.* Non vetat bibere vinum ad necessitatem, sed morari extra tempus et utilitatem in vino, et evacuandis certare calicibus, unde Isaïas: *Vt qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem* (*Isa. v.*)

**VERS. 33.** — *Oculi tui videbunt.* Pene naturale vitium est, post vina in corde mulierem concupiscere, comitante etiam turpitudine verborum.

**VERS. 34.** — *Et eris sicut dormiens.* In medio mari dormiunt, etc., usque ad studium sollicitudinis perdit.

**VERS. 35.** — *Verberaverunt me.* Vox percussi est et dormientis, etc., usque ad ut semper voluptatibus debrietur.

#### CAPUT XXIV.

**VERS. 1.** — *Ne amuleris.* Ne desideres imitari quos prædictis virtutis videris implicari; sed sapientiae operam dare curato, unde subdit: *Sapientia ædificatur domus.*

**VERS. 4.** — *Vir sapiens.* Non omnis fortis sapiens, sed e converso: quia etsi corpore debilis est, si adsit sapientia, omnino fortis, adversarii, id est diaboli, certamina vincit.

**VERS. 7.** — *Excelsa stulto.* Non potest stultus ad sapientiam ascendere, quia in inslmis virtutum jacet; quia etsi in præsenti se aliquid sapere putat, in porta, id est in exitu hujus vitae, nihil suisse inventiet.

**VERS. 8.** — *Qui cogitat.* Aperit, quem stultum dicat: non ingens tardum, sed eum qui vel cogitando peccat.

**VERS. 10.** — *Si desperaveris.* Nihil execrabilius desperatione: quam qui habuerit, et in generalibus hujus vite laboribus, et quod pejus est, in fidei certamine, constantiam perdit.

**VERS. 11.** — *Erue eos.* Erue eos qui ab hereticis decipiuntur, etc., usque ad si algore perituros, vici, ueste recrea.

**VERS. 13.** — *Comede, fili mi.* Mell et favo comparat doctrinam sapientiae, etc., usque ad et mora percipitur.

**VERS. 15.** — *Ne insidieris.* Ne queras occasionem, etc., usque ad unde subiungit:

**VERS. 16.** — *Septies enim cadet.* Justus dicitur, et cadere, etc., usque ad sic peccato assentiunt ut non poeniteant.

**VERS. 17.** — *Cum occiderit inimicus tuus.* Supra justo insidias veluit, etc., usque ad ne te cadente in peccato, ille resipiens sanetur.

**VERS. 21.** — *Tine Dominum, fili mi.* Potest per Dominum et regem, Pater et Filius intelligi, qui eodem divinitatis honore colendi sunt: *Qui enim non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misericordia illum, etc.* (*Joan. iii.*)

*Cum detractoribus.* Cum illis scilicet, etc., usque ad et auscultantium illis' auditorum.

**VERS. 23.** — *Hæc quoque sapientibus.* Quando reprobis quis repentinio interitu rapitur a seculo, etc., usque ad vel timore nunquam a via veritatis redatur.

**VERS. 26.** — *Labia oscularib[us]t[ur].* Osculum pacis et amoris signum est, etc., usque ad in melius conversos.

**VERS. 27.** — *Præpara.* Præparato opere agrum diligenter exercere, etc., usque ad intus tota virtutum fabrica fame boni crescente destruatur.

**VERS. 30.** — *Per agrum hominis pigri transivi,* etc. Per agrum vineamque pigri ac stulti transire, etc., usque ad vel diaboli persuasione quisque negligens perdit.

#### CAPUT XXV.

**VERS. 1.** — *Hæc quoque parabolæ.* Hinc novo ordine loqui incipit, etc., usque ad scilicet quæ figuræ aptæ videntur.

**VERS. 2.** — *Gloria Dei.* Gloria Domini, etc., usque ad unde se magis filium hominis quam Filium Dei appellat.

*Investigare.* Sermonem, etc., usque ad nata illice audivit: *Beatus es Simon Barjona, quia caro, etc.*

**VERS. 3.** — *Cælum sursum et terra deorsum.* Sicut altitudo cœli et profunditas terræ ab hominibus sciri non potest, ita scientia apostolorum et prophetarum, qui arcana Divinitatis spiritu revelante cognoverunt, nostram fragilitatem transcendit.

**VERS. 5.** — *Aufer impietatem.* Aufer impietatem, etc., usque ad ne per arrogantium rigidi, plebis odium incurvant.

**VERS. 6.** — *Ne gloriesus appareas.* Sicut superius prælatum, etc., usque ad unde: *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut exaltebit vos in tempore visitationis* (*I Petr. iii.*)

**VERS. 11.** — *Mala aurea.* Sacra eloquia, etc., usque ad remoto litteræ velamine pandit.

**D VERS. 12.** — *Inauris aurea margaritarum fulgens.* Recte humilis auditor, etc., usque ad gratioremque fulgorem gemmæ ardoris annectit.

**VERS. 13.** — *Sicut frigus.* Importunum videtur tempore messis ningere, etc., usque ad prudenter agendo repausat.

**VERS. 14.** — *Vir glorirosus.* Idem videtur, *Nec locates quemquam labii tuis.* Sed illud est idem quod dicit Apostolus: *Habentes speciem pietatis, veritatem autem ejus abnegantes* (*II Tim. iii.*)

**VERS. 16.** — *Mel invenisti, comedere quod sufficit tibi.* Potest et sic intelligi, etc., usque ad vel toties ad illum venias ut fastidiat.

**VERS. 19.** — *Deus putridus et pes.* Jeremias, etc., usque ad in die judicii nudus patebit.

**VERS. 20.** — *Acetum in nitro qui cantat.* Nitrum a **A** Nitria provincia, etc., usque ad sed aquam lavationi habilem reddit.

**VERS. 22.** — *Prunas enim congregabis,* id est, ardorem charitatis. Non enim doceret sapientia, ut bona inimico, mali causa, faceres. Fit enim saepe ut inimicus crebris victus beneficiis, odii ponat rigorem, et calorem charitatis menti apponat.

*Ventus aquilo.* Si hilari vultu audieris detrahentem, tu illi das somitem detrahendi. Si vero tristi, ut ait quidam, discit non libenter dicere, quod dicerit non libenter audire.

**VERS. 24.** — *Melius est sedere in angulo domatis,* quam. Doma est excelsus et secretus locus. In Actibus enim apostolorum (Act. x), ubi Petrus ad superiores ascendit ad orandum, pro superioribus in Graeco doma scriptum est.

**VERS. 25.** — *Aqua frigida.* Aqua ergo frigida, etc., usque ad vel finito certamine ad palmarum retributionis inducunt.

**VERS. 26.** — *Fons turbatus.* Evenit saepe, ut qui majori prædicti scientia fulgebant, ad ultimum plus volentes sapere quam fragilitati humanæ concessum est, in insipientiæ soveam decidant, unde adjungit :

**VERS. 27.** — *Sicut qui mel.* Dulcedo enim melis, etc., usque ad unde sequitur :

**VERS. 28.** — *Sicut urbs patens,* etc. Si enim murum silentii non habet, etc., usque ad contra semetipsam per multiloquium pugnat.

#### CAPUT XXVI.

**VERS. 1.** — *Quomodo nix in æstate.* Nix in æstate et pluviae in messe, etc., usque ad quod Arianæ tempestatis calamitas probavit.

**VERS. 2.** — *Nam sicut avis.* Verba comparat avibus, etc., usque ad de quibus : *Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in cælis* (Matth. xvi).